
P7_TA(2010)0367 

Parlamenta Reglamenta pielāgošana pārskatītajam Pamatnolīgumam par 

Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas attiecībām 

Eiropas Parlamenta 2010. gada 20. oktobra lēmums par Parlamenta Reglamenta 

pielāgošanu pārskatītajam Pamatnolīgumam par Eiropas Parlamenta un Eiropas 

Komisijas attiecībām (2010/2127(REG)) 

 

 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Reglamenta 127., 211. un 212. pantu, 

– ņemot vērā Parlamenta .2010. gada 20.oktobra lēmumu par Pamatnolīguma par Eiropas 

Parlamenta un Eiropas Komisijas attiecībām1 pārskatīšanu, 

– ņemot vērā Konstitucionālo jautājumu komitejas ziņojumu (A7-0278/2010), 

1. nolemj veikt Reglamentā turpmāk minētos grozījumus; 

2. norāda, ka šie grozījumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc pārskatītā Pamatnolīguma stāšanās 

spēkā; 

3. uzdod tā priekšsēdētājam informēšanas nolūkā nosūtīt šo lēmumu Padomei un Komisijai. 

Grozījums Nr.  1 

Parlamenta Reglaments 

9. pants – 2. punkts 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

2. Deputātu izturēšanos nosaka savstarpēja 

cieņa, ņemot vērā Eiropas Savienības 

pamattekstos noteiktās vērtības un 

principus, aizsargājot Parlamenta cieņu un 

netraucējot ne Parlamenta darba norisi, ne 

arī kārtību Parlamenta ēkās. 

2. Deputātu izturēšanos nosaka savstarpēja 

cieņa, ņemot vērā Eiropas Savienības 

pamattekstos noteiktās vērtības un 

principus, aizsargājot Parlamenta cieņu un 

netraucējot ne Parlamenta darba norisi, ne 

arī kārtību Parlamenta ēkās. Deputāti 

ievēro Parlamenta noteikumus par rīcību 

ar konfidenciālu informāciju. 

Šo noteikumu neievērošanas gadījumā var 

piemērot 152., 153. un 154. pantā 

paredzētos pasākumus. 

Šo standartu un noteikumu neievērošanas 

gadījumā var piemērot pasākumus saskaņā 

ar 152., 153. un 154. pantu. 

 

                                                 
1 Pieņemtie teksti, P7_TA(2010)0366. 



 

 

Grozījums Nr.  2 

Parlamenta Reglaments 

23. pants – 11.a punkts (jauns) 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

 11.a Prezidijs pieņem noteikumus par to, 

kā Parlamentam un tā struktūrvienībām, 

amatpersonām un citiem deputātiem 

rīkoties ar konfidenciālu informāciju, 

ņemot vērā visus noslēgtos iestāžu 

nolīgumus par šādiem jautājumiem. Šos 

noteikumus publicē Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī un pievieno šim 

Reglamentam. 

 (VIII pielikuma A daļas 1. punkta 

4. apakšpunktu svītro) 

 

 

Grozījums Nr.  3 

Parlamenta Reglaments 

35. pants 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

Komisijas likumdošanas un darba 

programma 

Komisijas darba programma 

1. Parlaments kopā ar Komisiju un Padomi 

nosaka Eiropas Savienības likumdošanas 

programmu. 

1. Parlaments kopā ar Komisiju un Padomi 

nosaka Eiropas Savienības likumdošanas 

programmu. 

Parlaments un Komisija sadarbojas, 

sagatavojot Komisijas likumdošanas un 

darba programmu saskaņā ar grafiku un 

metodēm, par kurām abas iestādes ir 

vienojušās un kuras ir izklāstītas 

pielikumā. 

Parlaments un Komisija sadarbojas, 

sagatavojot Komisijas darba programmu, 

kas ir Komisijas ieguldījums Savienības 

ikgadējās un daudzgadu programmas 

izstrādē, saskaņā ar grafiku un metodēm, 

par kurām abas iestādes ir vienojušās un 

kuras ir izklāstītas pielikumā. 

2. Steidzamos un neparedzētos gadījumos 

iestāde pēc savas iniciatīvas un saskaņā ar 

Līgumos noteiktajām procedūrām var 

ierosināt kāda likumdošanas pasākuma 

pievienošanu tiem, kas gada likumdošanas 

un darba programmā jau ir iekļauti. 

2. Steidzamos un neparedzētos gadījumos 

iestāde pēc savas iniciatīvas un saskaņā ar 

Līgumos noteiktajām procedūrām var 

ierosināt kāda likumdošanas pasākuma 

pievienošanu tiem, kas Komisijas darba 

programmā jau ir iekļauti. 



3. Parlamenta pieņemto rezolūciju 

Parlamenta priekšsēdētājs nosūta pārējām 

iestādēm, kas piedalās Eiropas Savienības 

likumdošanas procedūrā, kā arī dalībvalstu 

parlamentiem. 

3. Parlamenta pieņemto rezolūciju 

Parlamenta priekšsēdētājs nosūta pārējām 

iestādēm, kas piedalās Eiropas Savienības 

likumdošanas procedūrā, kā arī dalībvalstu 

parlamentiem. 

Parlamenta priekšsēdētājs lūdz Padomi 

sniegt atzinumu par Komisijas gada 

likumdošanas un darba programmu un par 

Parlamenta rezolūciju. 

Parlamenta priekšsēdētājs lūdz Padomi 

sniegt atzinumu par Komisijas darba 

programmu un par Parlamenta rezolūciju. 

4. Ja kāda no iestādēm nespēj ievērot 

noteikto grafiku, tā informē pārējās 

iestādes par kavēšanās iemesliem un 

ierosina jaunu grafiku. 

4. Ja kāda no iestādēm nespēj ievērot 

noteikto grafiku, tā informē pārējās 

iestādes par kavēšanās iemesliem un 

ierosina jaunu grafiku. 

 

Grozījums Nr.  4 

Parlamenta Reglaments 

43. pants – 1. punkts – 3. daļa 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

Ja kāds priekšlikums ir iekļauts 

likumdošanas gada programmā, atbildīgā 

komiteja var iecelt referentu, kurš 

pārraudzīs priekšlikuma sagatavošanu. 

Ja kāds priekšlikums ir iekļauts Komisijas 

darba programmā, atbildīgā komiteja var 

iecelt referentu, kurš pārraudzīs 

priekšlikuma sagatavošanu. 

 

Grozījums Nr.  5 

Parlamenta Reglaments 

44. pants – 3. punkts 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

3. Pirms balsošanas atbildīgā komiteja 

noskaidro, vai Komisija ir sagatavojusi 

nostāju par ierosinājumu, un, ja ir, tad 

lūdz Komisiju ar to iepazīstināt 

3. Pirms balsošanas atbildīgā komiteja 

noskaidro, vai Komisija gatavo atzinumu 

par ierosinājumu. Ja Komisijas atbilde ir 

apstiprinoša, tad komiteja nepieņem 

ziņojumu, pirms tā nav saņēmusi 

Komisijas atzinumu par šo ierosmi. 

 

Grozījums Nr.  6 

Parlamenta Reglaments 

45. pants – 2. punkts 

 



 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

2. Kad ir pieņemts lēmums par to, kuru 

procedūru piemērot, un, ja nepiemēro 46. 

pantu, komiteja no pastāvīgo locekļu vai 

pastāvīgo aizstājēju vidus ieceļ referentu 

ziņojuma sagatavošanai par tiesību akta 

priekšlikumu, ja vien referents jau nav 

iecelts, pamatojoties uz gada 

likumdošanas un darba programmu 

saskaņā ar 35. pantu.  

2. Kad ir pieņemts lēmums par to, kuru 

procedūru piemērot, un, ja nepiemēro 46. 

pantu, komiteja no pastāvīgo locekļu vai 

pastāvīgo aizstājēju vidus ieceļ referentu 

ziņojuma sagatavošanai par tiesību akta 

priekšlikumu, ja vien referents jau nav 

iecelts, pamatojoties uz darba Komisijas 

programmu saskaņā ar 35. pantu.  

 

Grozījums Nr.  7 

Parlamenta Reglaments 

90. pants – 1. punkts 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

1. Ja ir paredzēts sākt sarunas par 

starptautiska nolīguma slēgšanu, 

atjaunošanu vai grozīšanu, tostarp par 

nolīgumiem tādās specifiskās jomās kā 

monetārie jautājumi vai tirdzniecība, 

atbildīgā komiteja var nolemt sagatavot 

ziņojumu vai citādā veidā uzraudzīt 

procedūru un informēt Komiteju 

priekšsēdētāju konferenci par šo lēmumu. 

Attiecīgā gadījumā saskaņā ar 49. panta 

1. punktu var lūgt citām komitejām sniegt 

atzinumu. Ja vajadzīgs, piemēro 188. panta 

2. punktu, 50. vai 51. pantu. 

1. Kad ir paredzēts sākt sarunas par 

starptautiska nolīguma slēgšanu, 

atjaunošanu vai grozīšanu, atbildīgā 

komiteja var nolemt sagatavot ziņojumu 

vai citādā veidā uzraudzīt procedūru un 

informēt Komiteju priekšsēdētāju 

konferenci par šo lēmumu. Attiecīgā 

gadījumā saskaņā ar 49. panta 1. punktu 

var lūgt citām komitejām sniegt atzinumu. 

Ja vajadzīgs, piemēro 188. panta 2. punktu, 

50. vai 51. pantu. 

Atbildīgās komitejas un, attiecīgā 

gadījumā, iesaistīto komiteju priekšsēdētāji 

un referenti kopīgi attiecīgi rīkojas, lai 

nodrošinātu, ka Komisija sniedz, 

vajadzības gadījumā — konfidenciāli, 

Parlamentam visu informāciju par 

ieteikumiem attiecībā uz sarunu 

pilnvarām, kā arī 3. un 4. punktā minēto 

informāciju. 

Atbildīgās komitejas un, attiecīgā 

gadījumā, iesaistīto komiteju priekšsēdētāji 

un referenti kopīgi attiecīgi rīkojas, lai 

nodrošinātu, ka Parlamentam nekavējoties 

un regulāri tiek sniegta, vajadzības 

gadījumā — konfidenciāli, pilnīga 

informāciju par visiem starptautisku 

nolīgumu sarunu posmiem un to 

noslēgšanu, tostarp sarunu norāžu teksta 

projekti un pieņemto tekstu galīgie 

varianti, kā arī 3. punktā minētā 

informācija. 

 – Komisija atbilstīgi saistībām, kas tai 

noteiktas Līgumā par Eiropas Savienības 

darbību un Pamatnolīgumā par Eiropas 

Parlamenta un Eiropas Komisijas 



attiecībām, un 

 – Padome atbilstīgi saistībām, kas tai 

noteiktas Līgumā par Eiropas Savienības 

darbību, 

 

Grozījums Nr.  8 

Parlamenta Reglaments 

90. pants – 4. punkts 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

4. Visā sarunu gaitā Komisija un Padome 

regulāri un vispusīgi informē atbildīgo 

komiteju, vajadzības gadījumā — 

konfidenciāli, par sarunu virzību. 

svītrots 

 

 

Grozījums Nr.  9 

Parlamenta Reglaments 

91. pants 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

Ja Komisijai un/vai Padomei nekavējoties 

un pilnībā ir jāinformē Parlaments 

saskaņā ar Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 218. panta 10. punktu, 

plenārsēdē sniedz paziņojumu, kam seko 

debates. Parlaments var sniegt ieteikumus 

saskaņā ar Reglamenta 90. vai 97. pantu. 

Ja Komisija atbilstīgi saistībām, kas tai 

noteiktas Līgumā par Eiropas Savienības 

darbību un Pamatnolīgumā par Eiropas 

Parlamenta un Eiropas Komisijas 

attiecībām, informē Parlamentu un 

Padomi par nodomu ierosināt 

starptautiska nolīguma darbības 

piemērošanu pagaidu kārtā vai 

apturēšanu, Parlaments plenārsēdē sniedz 

paziņojumu, kam seko debates. Parlaments 

var sniegt ieteikumus saskaņā ar 

Reglamenta 90. vai 97. pantu. 

 To pašu procedūru piemēro, kad Komisija 

informē Parlamentu par priekšlikumu 

nostājai, kas Savienības vārdā jāpieņem 

kādā ar starptautisku nolīgumu izveidotā 

struktūrā. 

Grozījums Nr.  10 

Parlamenta Reglaments 



 

137. pants – 1. punkts – 1. daļa 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

1. Pirms katras sesijas Priekšsēdētāju 

konference sagatavo darba kārtības 

projektu, pamatojoties uz Komiteju 

priekšsēdētāju konferences ieteikumiem un 

ņemot vērā 35. pantā minēto apstiprināto 

likumdošanas un darba gada programmu. 

1. Pirms katras sesijas Priekšsēdētāju 

konference sagatavo darba kārtības 

projektu, pamatojoties uz Komiteju 

priekšsēdētāju konferences ieteikumiem un 

ņemot vērā 35. pantā minēto apstiprināto 

Komisijas darba programmu. 

 

Grozījums Nr.  11 

Parlamenta Reglaments 

193. pants – 2. punkts – 3.a daļas (jauna) interpretācija 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

 Šā punkta noteikumus interpretē atbilstīgi 

50. punktam Pamatnolīgumā par Eiropas 

Parlamenta un Eiropas Komisijas 

attiecībām. 

 

Grozījums Nr.  12 

Parlamenta Reglaments 

II pielikums – A daļa – 3. punkts 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

3. Jautājums nav pieņemams, ja tieši tāds 

pats vai līdzīgs jautājums trīs iepriekšējo 

mēnešu laikā jau ir uzdots un uz to ir 

saņemta atbilde, izņemot gadījumus, kad ir 

atklājušies jauni fakti un jautājuma 

iesniedzējs cenšas saņemt vairāk 

informācijas. Pirmajā gadījumā jautājuma 

un atbildes kopiju nosūta jautājuma 

iesniedzējam. 

3. Jautājums nav pieņemams, ja tieši tāds 

pats vai līdzīgs jautājums trīs iepriekšējo 

mēnešu laikā jau ir uzdots un uz to ir 

saņemta atbilde, vai ja ar to tikai mēģina 

noskaidrot informāciju par paveiktā 

darba kontroli attiecībā uz kādu konkrētu 

Parlamenta rezolūciju, un šī informācija 

ir līdzīga tai, ko Komisija jau ir sniegusi 

rakstiskā paziņojumā par turpmākajiem 

pasākumiem, izņemot gadījumus, kad ir 

atklājušies jauni fakti un jautājuma 

iesniedzējs cenšas saņemt vairāk 

informācijas. Pirmajā gadījumā jautājuma 

un atbildes kopiju nosūta jautājuma 

iesniedzējam. 

 

Grozījums Nr.  13 



Parlamenta Reglaments 

III pielikums – 3. punkts 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

3. Ja tieši tāds pats vai līdzīgs jautājums 

sešu iepriekšējo mēnešu laikā jau ir uzdots 

un uz to ir saņemta atbilde, 

Ģenerālsekretariāts iepriekšējā jautājuma 

un atbildes kopiju pārsūta jautājuma 

iesniedzējam. Jautājumu adresātam var 

nosūtīt atkārtoti tikai tad, ja jautājuma 

iesniedzējs atklāj jaunus būtiskus faktus vai 

cenšas saņemt vairāk informācijas. 

3. Ja tieši tāds pats vai līdzīgs jautājums 

sešu iepriekšējo mēnešu laikā jau ir uzdots 

un uz to ir saņemta atbilde, vai ja ar to 

tikai mēģina noskaidrot informāciju par 

paveiktā darba kontroli attiecībā uz kādu 

konkrētu Parlamenta rezolūciju, un šī 

informācija ir līdzīga tai, ko Komisija jau 

ir sniegusi rakstiskā paziņojumā par 

turpmākajiem pasākumiem, 

Ģenerālsekretariāts iepriekšējā jautājuma 

un atbildes kopiju pārsūta jautājuma 

iesniedzējam. Jautājumu adresātam var 

nosūtīt atkārtoti tikai tad, ja jautājuma 

iesniedzējs atklāj jaunus būtiskus faktus vai 

cenšas saņemt vairāk informācijas. 

Grozījums Nr.  14 

Parlamenta Reglaments 

VIII pielikums – A daļa – 5. punkts 

 

Spēkā esošais teksts Grozījums 

5. Sankcijas: ja ir noticis pārkāpums, 

komitejas priekšsēdētājs pēc apspriešanās 

ar vietniekiem pamatotā lēmumā nosaka 

piemērojamās sankcijas (rājienu, 

izslēgšanu no komitejas uz īsāku vai 

garāku laiku vai pavisam). 

5. Sankcijas: ja ir noticis pārkāpums, 

komitejas priekšsēdētājs rīkojas saskaņā 

ar Reglamenta 9. panta 2. punktu, 152., 

153. un 154. pantu. 

Attiecīgais deputāts šo lēmumu var 

pārsūdzēt, bet tas neaptur lēmuma 

piemērošanu. Šo sūdzību kopīgi izskata 

Eiropas Parlamenta Priekšsēdētāju 

konference un attiecīgās komitejas 

prezidijs. Lēmumu pieņem ar balsu 

vairākumu, un tas ir galīgs. 

 

Ja pierāda, ka ierēdnis nav ievērojis 

konfidencialitāti, piemēro Civildienesta 

noteikumos paredzētās sankcijas. 

 

 


